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4. Si no s’han fet les designacions necessàries en
els terminis que fixa l’apartat 3 d’aquest article, qualsevol
part contractant pot, a falta de qualsevol altre acord,
instar el president del Tribunal Internacional de Justícia
perquè faci les designacions necessàries. Si el president
és nacional de qualsevol de les parts contractants o no
pot exercir aquesta funció per altres raons, s’insta el
vicepresident perquè faci les designacions necessàries.
Si el vicepresident és nacional d’una de les parts con-
tractants o tampoc no pot exercir aquesta funció, s’insta
a efectuar les designacions necessàries el membre del
Tribunal Internacional de Justícia que el segueixi en anti-
guitat i que no sigui nacional de cap de les parts con-
tractants.

5. El tribunal arbitral emet la seva decisió sobre la
base del respecte a la llei i a les disposicions que con-
tenen aquest Acord o altres acords vigents entre les
parts contractants, així com als principis generalment
admesos del dret internacional.

6. Llevat que les parts contractants decideixin una
altra cosa, el tribunal arbitral estableix el seu propi pro-
cediment.

7. El tribunal arbitral adopta la seva decisió per majo-
ria de vots i aquesta decisió és definitiva i vinculant per
a ambdues parts contractants.

8. Cada part contractant es fa càrrec de les des-
peses del seu àrbitre i les relacionades amb la seva repre-
sentació en el procediment arbitral. Les altres despeses,
incloses les del president del tribunal arbitral, són sufra-
gades a parts iguals per les dues parts contractants.

Article 11. Controvèrsies entre una part contractant i
inversions de l’altra part contractant.

1. Les controvèrsies entre un inversor d’una part
contractant i l’altra part contractant respecte a una obli-
gació d’aquesta última en virtut d’aquest Acord en relació
amb una inversió de l’esmentat inversor que no es puguin
resoldre de forma amistosa se sotmeten, transcorreguts
sis mesos a partir de la notificació per escrit de la recla-
mació, a elecció de l’inversor, a:

El tribunal competent de la part contractant en el
territori de la qual s’ha fet la inversió; o

Un tribunal arbitral constituït de conformitat amb la
legislació aplicable de la part contractant; o

Un tribunal d’arbitratge «ad hoc» establert segons el
Reglament d’arbitratge de la Comissió de les Nacions
Unides per al Dret Comercial Internacional; o

El Centre Internacional d’Arranjament de Diferències
Relatives a Inversions (CIADI) establert en virtut del Con-
veni sobre l’arranjament de diferències relatives a inver-
sions entre estats i nacionals d’altres estats, obert a la
signatura a Washington el 18 de març de 1965.

2. L’arbitratge es basa en:
Les disposicions d’aquest Acord o d’altres acords apli-

cables en vigor entre les parts contractants;
Les normes i els principis universalment acceptats

del dret internacional; i
El dret nacional de la part contractant en el territori

de la qual s’ha fet la inversió, incloses les regles relatives
als conflictes de llei.

3. Una part contractant no pot invocar com a excep-
ció que l’inversor ha rebut o ha de rebre, en virtut d’una
garantia o d’un contracte d’assegurança, una indemnit-
zació o una altra compensació per la totalitat o una part
dels danys en qüestió.

4. Les decisions arbitrals són definitives i vinculants
per a les parts en la controvèrsia. Cada part contractant
es compromet a executar les decisions de conformitat
amb la seva legislació nacional.

Article 12. Àmbit d’aplicació.

1. Aquest Acord és aplicable a les inversions rea-
litzades, tant abans com després de la seva entrada en
vigor, per inversors d’una part contractant al territori de
l’altra part contractant.

2. El tractament concedit en virtut d’aquest Acord
no és aplicable a matèries tributàries.

Article 13. Entrada en vigor, durada i acabament.

1. Aquest Acord entra en vigor en la data en què
les parts contractants s’hagin notificat mútuament el
compliment de les respectives formalitats constitucio-
nals exigides per a l’entrada en vigor d’acords interna-
cionals. Està en vigor per un període inicial de deu anys
i es prorroga automàticament per períodes consecutius
de dos anys.

2. Cada part contractant pot denunciar aquest
Acord mitjançant notificació prèvia per escrit, sis mesos
abans de la data d’acabament.

3. Respecte a les inversions efectuades abans de
la data d’acabament d’aquest Acord, les disposicions
dels seus altres articles continuen tenint efecte per un
altre període de deu anys a partir de la data d’acabament
esmentada.

Per donar fe de tot això, els plenipotenciaris respectius
signen aquest Acord.

Fet per duplicat en espanyol i anglès, i ambdós textos
són igualment autèntics, a Kingston, el dia 13 de març
de 2002.

Per Espanya,

RAFAEL JOVER
Y DE MORA-FIGUEROA,

Ambaixador d’Espanya

Per Jamaica,

K. D. KNIGHR,

Ministre d’Afers
Estrangers

Aquest Acord va entrar en vigor el 25 de novembre
de 2002, data de l’última notificació entre les parts en
què es comunica el compliment de les formalitats cons-
titucions respectives, segons estableix l’article 13.1.

Es fa públic per a coneixement general.
Madrid, 27 de desembre de 2002.—El secretari gene-

ral tècnic, Julio Núñez Montesinos.

MINISTERI D’HISENDA
770 ORDRE HAC/16/2003, de 10 de gener, per

la qual s’aprova el model 140 de so�icitud
de l’abonament anticipat de la deducció per
maternitat i de comunicació de variacions que
afectin el pagament anticipat d’aquesta deduc-
ció i es determina el lloc, la forma i el termini
de presentació d’aquest model. («BOE» 11,
de 13-1-2003.)

L’article 67 bis de la Llei 40/1998, de 9 de desembre,
de l’impost sobre la renda de les persones físiques i
altres normes tributàries («Butlletí Oficial de l’Estat»
del 10), afegit per l’article 34 de la Llei 46/2002, de 18
de desembre, de reforma parcial de l’impost sobre la
renda de les persones físiques, i per la qual es modifiquen
les lleis dels impostos sobre societats i sobre la renda
de no residents («Butlletí Oficial de l’Estat» del 19), ha
incorporat, amb la finalitat de compensar els costos
socials i laborals derivats de la maternitat, una nova
deducció per maternitat, aplicable a partir de l’1 de gener
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de 2003, en virtut de la qual i d’acord amb el que esta-
bleix l’apartat 1 de l’article esmentat, les dones amb
fills menors de tres anys amb dret a l’aplicació del mínim
per descendents a què es refereix l’article 40 ter de
la Llei de l’impost, que exerceixin una activitat per comp-
te propi o d’altri per la qual estiguin donades d’alta en
el règim corresponent de la Seguretat Social o mutualitat,
poden minorar la quota diferencial de l’impost sobre la
renda de les persones físiques fins a 1.200 euros anuals
per cada fill menor de tres anys.

En els casos d’adopció o acolliment, tant preadoptiu
com permanent, la deducció es pot practicar, amb inde-
pendència de l’edat del menor, durant els tres anys
següents a la data d’inscripció al Registre civil. Quan
la inscripció no sigui necessària, la deducció es pot prac-
ticar durant els tres anys posteriors a la data de la reso-
lució judicial o administrativa que la declari. En cas de
defunció de la mare, o quan la guarda i custòdia s’a-
tribueixi de manera exclusiva al pare o, si s’escau, a
un tutor, aquest té dret a l’aplicació de la deducció pen-
dent, sempre que compleixi els requisits previstos per
tenir-hi dret.

L’apartat 2 de l’article 67 bis disposa que la deducció
es calcula proporcionalment al nombre de mesos en què
es compleixin de manera simultània els requisits que
estableix l’apartat 1 i té com a límit per a cada fill l’import
íntegre sense bonificacions de les cotitzacions i les quo-
tes totals a la Seguretat Social i mutualitats meritades
en cada període impositiu després del naixement o l’a-
dopció.

D’altra banda, l’apartat 3 estableix que es pot so�icitar
a l’Agència Estatal d’Administració Tributària l’abona-
ment de la deducció anticipadament, i el 4 habilita la
norma reglamentària per a la regulació del procediment
i les condicions per tenir dret a la pràctica de la deducció,
així com els casos en què es pugui so�icitar anticipa-
dament l’abonament d’aquesta deducció.

En ús d’aquesta habilitació normativa, el Reial decret
27/2003, de 10 de gener, pel qual es modifica el Regla-
ment de l’impost sobre la renda de les persones físiques
(«Butlletí Oficial de l’Estat» de l’11), a l’article 22 fa una
nova redacció de l’article 58 del Reglament de l’impost
sobre la renda de les persones físiques, aprovat per l’ar-
ticle únic del Reial decret 214/1999, de 5 de febrer
(«Butlletí Oficial de l’Estat» del 9), i disposa a l’apartat 5,
ordinal 1r, que els contribuents amb dret a l’aplicació
de la deducció per maternitat poden so�icitar a l’Agència
Estatal d’Administració Tributària l’abonament anticipat
per cada un dels mesos en què estiguin donats d’alta
i cotitzin en el règim corresponent de la Seguretat Social
o mutualitat, amb caràcter general, durant quinze dies
com a mínim.

Pel que fa a la tramitació de l’abonament anticipat
de la deducció, l’ordinal 2n d’aquest apartat habilita el
ministre d’Hisenda per establir el lloc, la forma i el termini
de presentació de la so�icitud de l’abonament anticipat
mensual de la deducció, així com per determinar els
casos en què aquesta so�icitud es pot formular per mit-
jans telemàtics o telefònics. L’Agència Estatal d’Admi-
nistració Tributària, a la vista de la so�icitud rebuda i
de les dades que té en poder seu, ha d’abonar, si és
procedent, d’ofici i a càrrec de l’import de la deducció
per maternitat, mitjançant una transferència bancària,
la quantitat mensual i sense prorratejos de 100 euros
per cada fill. No obstant això, quan concorrin circums-
tàncies que ho justifiquin, el ministre d’Hisenda pot auto-
ritzar-ne l’abonament amb un taló barrat o nominatiu.

Finalment, l’ordinal 3r de l’apartat esmentat assenyala
que els contribuents amb dret a l’abonament anticipat
de la deducció per maternitat estan obligats a comunicar
a l’Administració tributària les variacions que afectin l’a-
bonament anticipat, així com quan, per alguna causa o

circumstància esdevinguda, incompleixin algun dels requi-
sits per percebre’l. La comunicació s’ha de fer utilitzant
el model que, a aquests efectes, aprovi el ministre d’Hi-
senda, el qual ha d’establir el lloc, la forma i els terminis
de presentació, i també els casos en què la comunicació
es pugui fer per mitjans telemàtics o telefònics.

En compliment d’aquests preceptes reglamentaris,
s’ha de procedir a l’aprovació del model de so�icitud
d’abonament anticipat de la deducció per maternitat i
del model en què els contribuents que gaudeixin de l’a-
bonament anticipat han de comunicar les variacions que
afectin el pagament. A aquest efecte, i per facilitar als
contribuents, en la mesura que sigui possible, el com-
pliment de les obligacions formals inherents a la tra-
mitació del pagament anticipat de la deducció per mater-
nitat, aquesta Ordre aprova un únic model 140 en què
s’han d’efectuar tant la so�icitud, com la comunicació
de les variacions que tinguin incidència en el pagament
anticipat. Amb aquest mateix propòsit, també es deter-
minen els casos en què tant la so�icitud, com la comu-
nicació de variacions es poden formular per mitjans tele-
fònics o telemàtics.

Per tot això, en ús de les autoritzacions a què s’ha
fet referència, així com de les altres que tinc conferides,
disposo:

Primer. Aprovació del model 140 de so�icitud de
l’abonament anticipat de la deducció per maternitat i
de la comunicació de variacions que afectin el pagament
anticipat d’aquesta deducció.

1. S’aprova el model 140 «Impost sobre la renda
de les persones físiques. Deducció per maternitat. Abo-
nament anticipat de la deducció». Aquest model, que
figura com a annex I d’aquesta Ordre, consta de dos
exemplars: un per a l’Administració i un altre per a
l’interessat.

2. S’aprova el sobre de retorn en què s’ha d’incloure
el model per a la seva presentació que, així mateix, figura
a l’annex II d’aquesta Ordre.

Segon. Casos i requisits per a la so�icitud de l’a-
bonament anticipat de la deducció per materni-
tat.—D’acord amb el que estableix l’article 67 bis de
la Llei 40/1998, de 9 de desembre, de l’impost sobre
la renda de les persones físiques i altres normes tri-
butàries, en la redacció que en fa la Llei 46/2002, de 18
de desembre, de reforma parcial de l’impost sobre la
renda de les persones físiques, i per la qual es modi-
fiquen les lleis dels impostos sobre societats i sobre
la renda de no residents, i l’article 58 del Reglament
de l’impost, aprovat per l’article únic del Reial decret
214/1999, de 5 de febrer, en la redacció que en fa
el Reial decret 27/2003, de 10 de gener, pel qual es
modifica el Reglament de l’impost sobre la renda de
les persones físiques, els contribuents amb dret a l’a-
plicació de la deducció per maternitat poden so�icitar
a l’Agència Estatal d’Administració Tributària l’abona-
ment anticipat per cada un dels mesos en què estiguin
donats d’alta a la Seguretat Social o a la mutualitat,
i cotitzin els terminis mínims que s’indiquen a conti-
nuació:

a) Treballadors amb contracte de treball a jornada
completa, d’alta durant quinze dies de cada mes, com
a mínim, en el règim general o en els règims especials
de la mineria del carbó i dels treballadors del mar.

b) Treballadors amb contracte de treball a temps
parcial la jornada laboral dels quals sigui del 50 per 100,
com a mínim, de la jornada ordinària a l’empresa, en
còmput mensual, i estiguin d’alta durant tot el mes en
els règims esmentats a la lletra anterior.

c) Treballadors per compte d’altri d’alta en el règim
especial agrari de la Seguretat Social en el mes i que
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facin, com a mínim, deu jornades reals durant aquest
període.

d) Treballadors inclosos en els altres règims espe-
cials de la Seguretat Social no esmentats a les lletres
anteriors o mutualistes de les respectives mutualitats
alternatives a la Seguretat Social que estiguin d’alta
durant quinze dies el mes.

Tercer. Utilització del model 140 per so�icitar l’a-
bonament anticipat de la deducció per maternitat.—Els
contribuents amb dret a l’aplicació de la deducció per
maternitat a què es refereix l’article 67 bis de la Llei
de l’impost que vulguin percebre l’abonament anticipat
d’aquesta han de presentar la so�icitud corresponent,
ajustada al model 140 que aprova aquesta Ordre, i han
d’emplenar les dades d’aquest model que l’afectin.

Una vegada presentada la so�icitud d’abonament
anticipat, no és necessari reiterar-la durant tot el període
al qual es tingui dret a l’abonament anticipat de la deduc-
ció, llevat per comunicar l’alta de nous fills que atorguin
el dret a la deducció i a la percepció del cobrament
anticipat.

Quart. Utilització del model 140 per a la comuni-
cació de variacions que afectin el cobrament anticipat
de la deducció per maternitat.

1. Els contribuents acollits a l’abonament anticipat
de la deducció per maternitat han d’utilitzar el model 140
per comunicar a l’Administració tributària qualsevol
variació produïda que afecti el cobrament mensual anti-
cipat de la deducció, així com, si s’escau, l’incompliment
d’algun dels requisits establerts per a la seva percepció,
i emplenar les dades que corresponguin de les recollides
en aquest model.

En particular, s’ha d’utilitzar el model 140 per a la
comunicació de les variacions següents:

a) Defunció del beneficiari de l’abonament anticipat
de la deducció.

b) Baixa del beneficiari a la Seguretat Social o
mutualitat.

c) Canvi de residència del beneficiari a l’estranger
o a la resta del territori espanyol en els territoris històrics
del País Basc o a la Comunitat Foral de Navarra.

d) Renúncia del beneficiari al cobrament anticipat
de la deducció.

e) Canvi de règim de la Seguretat Social o mutualitat
del beneficiari.

f) Baixa d’alguns dels fills, als efectes de la deducció,
per defunció, cessament de la convivència, pèrdua de
la guarda i custòdia, pel fet d’obtenir rendes superiors
a 8.000 euros, o pel fet d’obtenir rendes que, fins i tot
sense assolir aquesta quantia, determinin l’obligació de
presentar declaració per l’impost sobre la renda de les
persones físiques.

A aquests efectes, no es considera variació i, con-
següentment, no s’ha de procedir a comunicar la pèrdua
del dret a l’abonament anticipat de la deducció, quan
el fill compleixi tres anys o, en els casos d’adopció o
acolliment, quan transcorrin tres anys des de la data
d’adopció o acolliment.

2. Si s’ha de comunicar alhora l’alta de nous fills
que atorguin dret a la deducció i la baixa dels que deixin
de tenir-hi dret, perquè es dóna alguna de les circums-
tàncies que assenyala la lletra f) anterior, cal la presen-
tació de dos models 140, un per comunicar les altes
i un altre per comunicar les baixes.

Cinquè. Termini de presentació de la so�icitud de
l’abonament anticipat de la deducció per maternitat i
de la comunicació de variacions que afectin el cobrament
mensual i altres aspectes procedimentals.

1. La so�icitud de l’abonament mensual anticipat
de la deducció per maternitat s’ha de formular a partir

del moment en què, complint els requisits i les condicions
establerts per al dret a la percepció, el contribuent opti
per la modalitat d’abonament anticipat. Quan les so�i-
cituds les presentin diversos contribuents en relació amb
un mateix acollit o tutelat, aquestes s’han de presentar
simultàniament.

L’Agència Estatal d’Administració Tributària, si escau,
ha d’abonar mensualment i sense prorratejos, des del
mes corresponent a la data de presentació de la so�icitud
i, si s’escau, des del mes anterior, l’import de 100 euros
per cada fill que doni dret a la deducció. No obstant
això, en cas que hi hagi diversos contribuents amb dret
a l’abonament anticipat de la deducció respecte del
mateix acollit o tutelat, l’import s’ha de prorratejar entre
ells per parts iguals.

L’abonament anticipat s’ha de fer per transferència
bancària al compte que indiqui el contribuent a la so�i-
citud. No obstant això, quan el contribuent no tingui
un compte obert en una entitat co�aboradora o es doni
alguna altra circumstància que ho justifiqui, ha de fer
constar aquest punt i ha d’adjuntar a la so�icitud un
escrit adreçat a l’administrador o el delegat de l’Agència
Estatal d’Administració Tributària que correspongui, el
qual, a la vista d’aquest i amb les comprovacions prèvies
pertinents, pot autoritzar l’abonament amb un taló barrat
o nominatiu del Banc d’Espanya. Així mateix, es pot orde-
nar la realització de l’abonament mitjançant un taló
barrat o nominatiu del Banc d’Espanya quan aquest no
es pugui fer per transferència.

En el cas que no escaigui l’abonament anticipat de
la deducció, l’Agència Estatal d’Administració Tributària
ha de notificar aquesta circumstància al so�icitant, i ha
de fer constar les causes que motiven la denegació.

2. La comunicació de qualsevol variació produïda
que afecti el cobrament anticipat de la deducció, així
com, si s’escau, l’incompliment d’algun dels requisits que
estableix a la seva percepció, s’ha de formular en el
termini de quinze dies naturals següents al de producció
de la variació o l’incompliment dels requisits.

3. En cas que, després de la pèrdua del dret a l’a-
bonament anticipat de la deducció, s’hi torni a tenir dret
i, d’aquesta manera, es vulgui percebre l’import de la
deducció, s’ha de presentar una nova so�icitud ajustada
al model 140.

Sisè. Presentació en imprès de la so�icitud de l’a-
bonament anticipat de la deducció per maternitat i de
la comunicació de variacions que afectin el cobrament
mensual.

1. La so�icitud d’abonament anticipat mensual de
la deducció per maternitat i, si s’escau, la comunicació
de variacions que afectin el cobrament mensual formu-
lades en el model 140 aprovat en aquesta Ordre es
poden enviar per correu adreçat a l’Agència Estatal d’Ad-
ministració Tributària, apartat de correus FD número
30.000, Delegació Provincial, o bé presentar-se, mitjan-
çant lliurament directe, a qualsevol delegació o admi-
nistració de l’Agència Estatal d’Administració Tributària.

2. Els contribuents amb dret a l’aplicació de la
deducció per maternitat respecte del mateix acollit o
tutelat han de presentar, en tot cas, les respectives so�i-
cituds d’abonament anticipat mensual de manera simul-
tània d’acord amb el que estableix aquest apartat. A
aquest efecte, les so�icituds s’han d’introduir en el mateix
sobre de retorn i s’hi ha d’adjuntar un escrit adreçat
a l’administrador o delegat de l’Agència Estatal d’Ad-
ministració Tributària que correspongui on es faci constar
aquesta circumstància, així com la data de la resolució
administrativa o judicial constitutiva de l’acolliment o
l’adopció.

3. Els contribuents que so�icitin l’abonament anti-
cipat de la deducció mitjançant un taló barrat o nominatiu
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del Banc d’Espanya i que, per aquest motiu, hagin d’ad-
juntar a la so�icitud l’escrit a què es refereix el tercer
paràgraf del número 1 de l’apartat anterior, han de pre-
sentar, en tot cas, tots dos documents d’acord amb el
que estableix aquest apartat.

Setè. Presentació telefònica de la so�icitud de l’a-
bonament anticipat de la deducció per maternitat i de
la comunicació de variacions que afectin el cobrament
mensual.—La so�icitud d’abonament anticipat de la
deducció per maternitat i la comunicació de variacions
que afectin el cobrament mensual es poden formular
mitjançant una trucada al Centre d’Atenció Telefònica
de Gestió Tributària al número 901 200 345. A aquests
efectes, l’Agència Estatal d’Administració Tributària ha
d’adoptar les mesures de control necessàries que per-
metin garantir la identitat de la persona que presenta
la so�icitud d’abonament anticipat mensual de la deduc-
ció o, si s’escau, la comunicació de variacions que afectin
el cobrament mensual, mitjançant una trucada, així com
la conservació de la so�icitud o de la comunicació de
variacions efectuada.

Vuitè. Presentació telemàtica de la so�icitud de l’a-
bonament anticipat de la deducció per maternitat i de
la comunicació de variacions que afectin el cobrament
mensual.

1. Per a la presentació telemàtica a través d’internet
de la so�icitud de l’abonament anticipat de la deducció
per maternitat i de la comunicació de variacions que
afectin el cobrament mensual, el contribuent ha de dis-
posar de número d’identificació fiscal (NIF) i tenir insta�at
al navegador un certificat d’usuari X.509.V3 expedit per
la Fàbrica Nacional de Moneda i Timbre-Reial Casa de
la Moneda, d’acord amb el procediment que estableixen
els annexos III i VI de l’Ordre de 24 d’abril de 2000,
per la qual s’estableixen les condicions generals i el pro-
cediment per a la presentació telemàtica de declaracions
de l’impost sobre la renda de les persones físiques («But-
lletí Oficial de l’Estat» del 29), i l’annex II de l’Ordre de 10
d’abril de 2001, per la qual s’estableixen les condicions
generals i el procediment per a la presentació de decla-
racions per l’impost sobre la renda de les persones físi-
ques i de l’impost sobre el patrimoni per a l’exercici
de 2000 («Butlletí Oficial de l’Estat» del 17).

Si el presentador és una persona o entitat autoritzada
per presentar declaracions en representació de terceres
persones ha de tenir insta�at al navegador el certificat
d’usuari X.509.V3 expedit per la Fàbrica Nacional de
Moneda i Timbre-Reial Casa de la Moneda, d’acord amb
el procediment que estableix l’annex III de l’Ordre de 24
d’abril de 2000.

Els contribuents que optin per aquesta modalitat de
presentació han de tenir en compte les normes tècniques
que es requereixen per poder fer la presentació i que
estan recollides a l’annex II de l’esmentada Ordre de 24
d’abril de 2000.

2. Els contribuents o, si s’escau, el presentador,
s’han de posar en comunicació amb l’Agència Estatal
d’Administració Tributària a través d’internet o per qual-
sevol altra via equivalent que permeti la connexió, a l’a-
dreça http://www.agenciatributaria.es, i seleccionar
l’opció corresponent a la so�icitud d’abonament anticipat
de la deducció per maternitat o, si s’escau, a la comu-
nicació de variacions que afectin el cobrament mensual.

Les dades que s’han de transmetre són les que corres-
pongui emplenar del formulari que surt a la pantalla de
l’ordinador ajustat al contingut del model 140 que aprova
aquesta Ordre i per transmetre’l s’ha d’utilitzar la sig-

natura digital generada en seleccionar el certificat d’u-
suari X.509.V3.

Si la so�icitud d’abonament anticipat de la deducció
per maternitat o, si s’escau, la comunicació de variacions
que afectin el seu cobrament mensual és acceptada,
l’Agència Estatal d’Administració Tributària ha de tornar
en pantalla les dades validades amb un codi electrònic
de 16 caràcters, a més de la data i l’hora de presentació.

El contribuent o, si s’escau, el presentador ha d’im-
primir i conservar la so�icitud o la comunicació de varia-
cions acceptada i degudament validada amb el codi elec-
trònic corresponent.

Novè. Presentació de la so�icitud de l’abonament
anticipat de la deducció per maternitat pels contribuents
als quals l’Agència Estatal d’Administració Tributària
remeti el document personalitzat corresponent.

1. Sense perjudici del que disposen els apartats
anteriors d’aquesta Ordre, els contribuents als quals l’A-
gència Estatal d’Administració Tributària remeti, a efec-
tes merament informatius, el document corresponent i
el sobre de retorn on constin les dades acreditatives
del dret a l’aplicació de la deducció per maternitat i al
seu cobrament anticipat, inclòs el relatiu al compte ban-
cari on s’ha de fer l’abonament mensual anticipat de
la deducció, i que no necessitin fer cap correcció sobre
les dades comunicades, poden confirmar la so�icitud
remetent per correu el document rebut degudament sig-
nat, o bé presentant-lo, mitjançant el lliurament directe,
a qualsevol delegació o administració de l’Agència Esta-
tal d’Administració Tributària.

En aquests casos, també es pot formular la so�icitud
d’abonament anticipat mensual de la deducció, mitjan-
çant una trucada al Centre d’Atenció Telefònica de Gestió
Tributària, número 901 200 345, així com per la via
telemàtica a través d’internet. En aquests casos, l’Agèn-
cia Estatal d’Administració Tributària ha d’adoptar les
mesures de control necessàries que permetin garantir
la identitat de la persona que fa la so�icitud de l’abo-
nament anticipat de la deducció, així com la seva con-
servació.

2. En cas que alguna de les dades esmentades en
el document tramès per l’Agència Estatal d’Administració
Tributària requereixi ser rectificada, ha d’utilitzar a aquest
efecte el model 140, la presentació del qual s’ha de
fer d’acord amb el que preveu l’apartat sisè d’aquesta
Ordre. No obstant això, també es pot fer la presentació
del model mitjançant una trucada al Centre d’Atenció
Telefònica de Gestió Tributària o per la via telemàtica
a través d’internet, en la forma que preveu el paràgraf
anterior, en què s’han de comunicar les dades degu-
dament rectificades.

Disposició final.

Aquesta Ordre entra en vigor el dia de la seva publi-
cació en el «Butlletí Oficial de l’Estat» i té efectes a partir
de l’1 de gener de 2003.

Els ho comunico perquè en tinguin coneixement i
als efectes oportuns.

Madrid, 10 de gener de 2003.

MONTORO ROMERO

I�ms. Srs. Director General de l’Agència Estatal d’Ad-
ministració Tributària i Director General de Tributs.
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Via pública Núm.

Municipi Província C. postal

Cognoms i nom o raó social

Domicili

N I F Primer cognom

Segon cognom Nom

Via pública Núm. Esc. Pis Porta

Municipi Província C. postal

Domicili

3. Règim de la Seguretat Social o Mutualitat en què el/la contribuent figura d’alta

Consigneu-hi el vostre número de la Seguretat Social i marqueu amb una  "X" la casella corresponent al règim en què estigueu en situació d’alta.

NIF (si el té assignat) Cognoms

NIF (si el té assignat) Cognoms Nom

20

25

Nom

Si és adoptat o acollit, indiqueu en aquesta casella la data de l’adopció o l’acolliment (dia, mes i any) .....

Si és adoptat o acollit, indiqueu en aquesta casella la data de l’adopció o l’acolliment (dia, mes i any) .....

Data de naixement

28

29

Data de naixement

23

24

83Indiqueu-hi la data (dia, mes i any) en què s’hagi produït la variació que es comunica .............................................................................................................

Baixa d’algun dels fills a efectes de la deducció per maternitat, per defunció, per cessament de la convivència, per pèrdua de la guàrdia i custòdia, per obtenir rendes
superiors a 8.000 euros o  per obtenir rendes que, tot i no assolir aquesta quantia, determinen l’obligació de presentar la declaració de l’IRPF. ..........................................
(En aquest cas, s’ha de consignar a l’apartat 2 d’aquest document les dades dels fills als quals afecta aquesta circumstància.)

Canvi de règim de la Seguretat Social o mutualitat del/de la beneficiari/ària. (En aquest cas, indiqueu a l’apartat 3 d’aquest document les dades del nou règim o mutualitat.)

Pèrdua del dret del/de la beneficiari/ària a l’abonament anticipat, per defunció, per haver causat baixa a la Seguretat Social o mutualitat, per canvi de residència o per una
altra causa, o renúncia del/de la beneficiari/ària a l’abonament anticipat ...................................................................................................................................................

82

80

81

6. Variacions

70 71

5. Sol·licitud per persona diferent de la mare  (pare, tutor/a, ...)

Telèfons
de contacte
(prefixos inclosos) Telèfon 2n ................

Telèfon 1r .................

NIF del/de la beneficiari/ària anterior .......

10

11

12

A fi d’agilitar la resolució de les incidències que eventualment poden sorgir
en la tramitació d’aquest document, consigneu-hi els numeros de telèfon
en què pugueu ser localitzat/da en dies i hores laborables.

Si l’abonament anticipat l’ha percebut abans una altra persona, consigneu-
hi el número  d’identificació fiscal del/de la beneficiari/ària anterior.

Impost sobre la renda de les persones físiques
Deducció per maternitat

Sol·licitud d’abonament anticipat de la deducció

Agència Tributària

Telèfon: 901 200 345
www.agenciatributaria.es

Espai reservat per a l’etiqueta identificativa. Si no disposeu d’etiquetes, consigneu-hi les dades que se sol·liciten
en aquest apartat i adjunteu-hi una fotocòpia del document acreditatiu del número d’identificació fiscal (NIF).

2. Fills menors que donen dret a la deducció per maternitat

NIF:

7. Representant

Exemplar per a l’Administració

Model

140

Signat: _____________________________________________________________________

Lloc i data __________________________________________________________________
Signatura del/de la interessat/da o del seu representant:

Declaro que són certes les dades consignades en aquesta sol·licitud i em comprometo a comunicar
qualsevol variació d’aquestes que pugui afectar l’abonament anticipat de la deducció per maternitat.

8. Data i signatura

50

Número d’afiliació 51 52

53 Règim especial dels funcionaris públics. Indiqueu-hi la mutualitat:

Règim general Règim especial

Notes. Si aquest document es presenta per comunicar alguna de les circumstàncies a què es refereixen les caselles 80 i 81, no s’ha d’emplenar cap dada a l’apartat 2.
Si s’ha de comunicar alhora l’alta de nous fills i la baixa d’algun dels anteriors (casella 82), cada una d’aquestes variacions s’ha de comunicar en un exemplar diferent d’aquest document.

1. Sol·licitant

1. Si aquest document es presenta per sol·licitar per primera vegada l’abonament anticipat de la deducció per maternitat, consigneu-hi les dades dels fills de menys de tres anys pels
quals el/la contribuent tingui dret a la deducció esmentada. Els fills adoptats o acollits s’han de fer constar en aquest apartat sempre que en la data d’adopció o acolliment fossin
menors d’edat i hagin transcorregut menys de tres anys des d’aquesta data, la qual s’ha de fer constar a la casella corresponent. Si es tracta de fills adoptats que prèviament hagin
estat acollits, únicament s’ha de fer constar la data de l’acolliment.

2. Si aquest document es presenta per comunicar l’alta o la baixa d’algun fill a efectes de la deducció per maternitat, consigneu en aquest apartat únicament les dades dels fills als
quals afecti aquesta circumstància.

21

26

22

27

Número d’identificació fiscal (NIF) de la mare .......
Data (dia, mes i any) de la defunció de la mare o des de la qual teniu atribuïda
de manera exclusiva la guàrdia i custòdia dels menors ........................

Mutualitat alternativa a la Seguretat Social

Seguretat Social

54

55

Número de mutualista

56

Denominació de la mutualitat

60

Número de compteDCSucursalEntitat

Codi compte client (CCC) Si voleu canviar de compte bancari,
consigneu les dades del nou compte
i marqueu amb una "X" aquesta casella ..........

Consigneu-hi les dades completes del compte bancari del qual sigueu
titular i en el qual vulgueu rebre per transferència, si s’escau,
l’abonament mensual anticipat de la deducció per maternitat.

4. Compte bancari per a l’abonament

ANNEX I
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Via pública Núm.

Municipi Província C. postal

Cognoms i nom o raó social

Domicili

N I F Primer cognom

Segon cognom Nom

Via pública Núm. Esc. Pis Porta

Municipi Província C. postal

Domicili

3. Règim de la Seguretat Social o Mutualitat en què el/la contribuent figura d’alta

Consigneu-hi el vostre número de la Seguretat Social i marqueu amb una  "X" la casella corresponent al règim en què estigueu en situació d’alta.

NIF (si el té assignat) Cognoms

NIF (si el té assignat) Cognoms Nom

20

25

Nom

Si és adoptat o acollit, indiqueu en aquesta casella la data de l’adopció o l’acolliment (dia, mes i any) .....

Si és adoptat o acollit, indiqueu en aquesta casella la data de l’adopció o l’acolliment (dia, mes i any) .....

Data de naixement

28

29

Data de naixement

23

24

83Indiqueu-hi la data (dia, mes i any) en què s’hagi produït la variació que es comunica .............................................................................................................

Baixa d’algun dels fills a efectes de la deducció per maternitat, per defunció, per cessament de la convivència, per pèrdua de la guàrdia i custòdia, per obtenir rendes
superiors a 8.000 euros o  per obtenir rendes que, tot i no assolir aquesta quantia, determinen l’obligació de presentar la declaració de l’IRPF. ..........................................
(En aquest cas, s’ha de consignar a l’apartat 2 d’aquest document les dades dels fills als quals afecta aquesta circumstància.)

Canvi de règim de la Seguretat Social o mutualitat del/de la beneficiari/ària. (En aquest cas, indiqueu a l’apartat 3 d’aquest document les dades del nou règim o mutualitat.)

Pèrdua del dret del/de la beneficiari/ària a l’abonament anticipat, per defunció, per haver causat baixa a la Seguretat Social o mutualitat, per canvi de residència o per una
altra causa, o renúncia del/de la beneficiari/ària a l’abonament anticipat ...................................................................................................................................................

82

80

81

6. Variacions

70 71

5. Sol·licitud per persona diferent de la mare  (pare, tutor/a, ...)

Telèfons
de contacte
(prefixos inclosos) Telèfon 2n ................

Telèfon 1r .................

NIF del/de la beneficiari/ària anterior .......

10

11

12

A fi d’agilitar la resolució de les incidències que eventualment poden sorgir
en la tramitació d’aquest document, consigneu-hi els numeros de telèfon
en què pugueu ser localitzat/da en dies i hores laborables.

Si l’abonament anticipat l’ha percebut abans una altra persona, consigneu-
hi el número  d’identificació fiscal del/de la beneficiari/ària anterior.

Impost sobre la renda de les persones físiques
Deducció per maternitat

Sol·licitud d’abonament anticipat de la deducció

Agència Tributària

Telèfon: 901 200 345
www.agenciatributaria.es

Espai reservat per a l’etiqueta identificativa. Si no disposeu d’etiquetes, consigneu-hi les dades que se sol·liciten
en aquest apartat i adjunteu-hi una fotocòpia del document acreditatiu del número d’identificació fiscal (NIF).

2. Fills menors que donen dret a la deducció per maternitat

NIF:

7. Representant

Exemplar per a l’interessat

Model

140

Signat: _____________________________________________________________________

Lloc i data __________________________________________________________________
Signatura del/de la interessat/da o del seu representant:

Declaro que són certes les dades consignades en aquesta sol·licitud i em comprometo a comunicar
qualsevol variació d’aquestes que pugui afectar l’abonament anticipat de la deducció per maternitat.

8. Data i signatura

50

Número d’afiliació 51 52

53 Règim especial dels funcionaris públics. Indiqueu-hi la mutualitat:

Règim general Règim especial

Notes. Si aquest document es presenta per comunicar alguna de les circumstàncies a què es refereixen les caselles 80 i 81, no s’ha d’emplenar cap dada a l’apartat 2.
Si s’ha de comunicar alhora l’alta de nous fills i la baixa d’algun dels anteriors (casella 82), cada una d’aquestes variacions s’ha de comunicar en un exemplar diferent d’aquest document.

1. Sol·licitant

1. Si aquest document es presenta per sol·licitar per primera vegada l’abonament anticipat de la deducció per maternitat, consigneu-hi les dades dels fills de menys de tres anys pels
quals el/la contribuent tingui dret a la deducció esmentada. Els fills adoptats o acollits s’han de fer constar en aquest apartat sempre que en la data d’adopció o acolliment fossin
menors d’edat i hagin transcorregut menys de tres anys des d’aquesta data, la qual s’ha de fer constar a la casella corresponent. Si es tracta de fills adoptats que prèviament hagin
estat acollits, únicament s’ha de fer constar la data de l’acolliment.

2. Si aquest document es presenta per comunicar l’alta o la baixa d’algun fill a efectes de la deducció per maternitat, consigneu en aquest apartat únicament les dades dels fills als
quals afecti aquesta circumstància.

21

26

22

27

Número d’identificació fiscal (NIF) de la mare .......
Data (dia, mes i any) de la defunció de la mare o des de la qual teniu atribuïda
de manera exclusiva la guàrdia i custòdia dels menors ........................

Mutualitat alternativa a la Seguretat Social

Seguretat Social

54

55

Número de mutualista

56

Denominació de la mutualitat

60

Número de compteDCSucursalEntitat

Codi compte client (CCC) Si voleu canviar de compte bancari,
consigneu les dades del nou compte
i marqueu amb una "X" aquesta casella ..........

Consigneu-hi les dades completes del compte bancari del qual sigueu
titular i en el qual vulgueu rebre per transferència, si s’escau,
l’abonament mensual anticipat de la deducció per maternitat.

4. Compte bancari per a l’abonament
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IRPF DEDUCCIÓ PER MATERNITAT. ABONAMENT ANTICIPAT

AN
N

EX
 I

I

R
E

S
P

O
S

T
A

 C
O

M
E

R
C

IA
L

A
u

to
ri

tz
a

c
ió

 n
ú

m
. 

1
1

.6
1

2

B
O

C
 d

e
 1

9
.5

.1
9

9
2

N
O

N
E

C
E

S
S

IT
A

S
E

G
E

L
L

A
 F

R
A

N
Q

U
E

J
A

R

E
N

 D
E

S
T

IN
A

C
IÓ

A
p

a
rt

a
t 

F
D

 n
ú

m
. 
3
0
.0

0
0

D
E

L
E

G
A

C
IÓ

 P
R

O
V

IN
C

IA
L

Im
p

o
s

t 
s

o
b

re
 l

a
 r

e
n

d
a

d
e

 l
e

s
 p

e
rs

o
n

e
s

 f
ís

iq
u

e
s

A
b

o
n

a
m

e
n

t 
a

n
ti
c
ip

a
t

d
e

 l
a

 d
e

d
u

c
c
ió

p
e

r 
m

a
te

rn
it
a

t

A
gè

n
ci

a 
Tr

ib
u
tà

ri
a


